

Nº 542/17 - Registro de Preços de Conjunto Cateter Venoso Central.

Data e Horário de Disputa: dia 21/08/2017, às 09:00 horas.

Nº 0544/17 - Aquisição de Agulha de Fístula Arterio Venosa.

Data e Horário de Disputa: dia 21/08/2017, às 09:00 horas.

As licitações acima serão realizadas através da Internet no site www.licitacoes-e.com.br. RE-CEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até as datas e horários indicados no edital (página 1).

Porto Alegre, 3 de agosto de 2017.
MARCELO SILVEIRA DE CASTRO
Coordenador da Comissão de Licitações

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20/2017 - UASG 158156

Processo: 23244004576201735.

PREGÃO SRP Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO A. CNPJ Contratado: 07856241000186. Contratado : ENGEMASTER LTDA - ME - .Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços terceirizados, de natureza contínua, serviços de capina, roçada, limpeza, conservação e higienização, com fornecimento de mão de obra, uniformes, utensílios, materiais e equipamentos, EPI's e ferramentas, para atuação nas dependências da Reitoria e Anexo da Reitoria do IFAC. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02 e Decreto nº 5.450/05. Vigência: 11/07/2017 a 11/07/2018. Valor Total: R\$109.227,72. Fonte: 112000000 - 2017NE800403 Fonte: 112000000 - 2017NE800404. Data de Assinatura: 11/07/2017.

(SICON - 03/08/2017) 158156-26425-2017NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

RETIFICAÇÃO DE EDITAL 99, DE 3 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Alagoas, no uso de suas atribuições, decide retificar o edital nº 99, de 31/07/2017, de processo seletivo simplificado, publicado no DOU de 02/08/2017, seção 3, pág. 50, conforme a seguir:

No item 3.1, onde se lê: dia 08/08/2017; leia-se: dia 10/08/2017.

No item 3.1.2, onde se lê: dia 09/08/2017; leia-se: dia 11/08/2017.

No item 3.2.4.1, onde se lê: 02/08/2017 e 03/08/2017; leia-se: 02/08/2017 a 07/08/2017.

No item 3.2.4.9, onde se lê: 04 de agosto de 2017; leia-se: 08 de agosto de 2017.

No item 3.2.11, onde se lê: Do período da inscrição até dia 09/08/2017; leia-se: Do período da inscrição até dia 11/08/2017.

No item 4.1, do quadro de áreas: onde se lê:

Áreas de atuação	Habilitação exigida no ato da contratação.	Campus	Regime de trabalho
Desenho	Graduação em Desenho ou em Engenharia Civil ou Arquitetura ou em Arquitetura e Urbanismo, ou pós-graduação stricto sensu na área de Desenho.	Penedo	40 horas
Filosofia	Graduação em Filosofia.	Maceió	40 horas
Informática Básica			
Informática - Desenvolvimento de software	Graduação em Ciência da Computação ou em Sistemas de Informação ou em Análise de Sistemas ou em Tecnologia da Informação ou em Engenharia de Computação, ou pós-graduação stricto sensu na área de Informática ou em áreas afins.		
Informática - Arquitetura de redes			
Sociologia	Graduação em Sociologia ou Ciências Sociais.		

leia:

Áreas de atuação	Habilitação exigida no ato da contratação.	Campus	Regime de trabalho
Agroindústria	Graduação em Alimentos ou Laticínios ou Engenharia de alimentos, ou pós-graduação stricto sensu na área de Agroindústria ou afins.	Murici	40 horas
Biologia	Graduação em Biologia.	Piranhas	40 horas
		Arapiraca	40 horas
Desenho	Graduação em Desenho ou em Engenharia Civil ou Arquitetura ou em Arquitetura e Urbanismo, ou pós-graduação stricto sensu na área de Desenho.	Penedo	40 horas
Filosofia	Graduação em Filosofia.	Maceió	40 horas
Informática Básica			
Informática - Desenvolvimento de software	Graduação em Ciência da Computação ou em Sistemas de Informação ou em Análise de Sistemas ou em Tecnologia da Informação ou em Engenharia de Computação, ou pós-graduação stricto sensu na área de Informática ou em áreas afins.		
Informática - Arquitetura de redes			
Português	Graduação em Letras.	Piranhas	40 horas
Química	Graduação em Química.	Piranhas	40 horas
Sociologia	Graduação em Sociologia ou Ciências Sociais.	Maceió	40 horas
		Palmeira dos Índios	40 horas

No item 14.6, onde se lê: dia 01/08/2017; leia-se: dia 11/08/2017.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

CAMPUS PALMEIRA DOS ÍNDIOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158383

Número do Contrato: 3/2016.

Nº Processo: 23041014366201570.

INEXIGIBILIDADE Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 34028316000456. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Incluir/excluir no Contrato o(s) serviço(s) por meio dos anexo(s) correspondentes(s), rubricado(s) pelas partes, contendo os procedimentos pertinentes ao serviço incluído, e a inclusão do subitem 2.4 da cláusula SEGUNDA - DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, contendo o Termo de Categorização e Benefícios da Política Comercial dos Correios, efetivando-se quando da assinatura do Termo. Fundamento Legal: Art. 62, §3º, II, da Lei 8.666/93. Vigência: 27/07/2017 a 12/08/2021. Valor Total: R\$8.000,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800028. Data de Assinatura: 27/07/2017.

(SICON - 03/08/2017) 158147-26402-2017NE800074

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ CAMPUS MACAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 158159

Processo nº 23228.000474/2016-68; PREGÃO Nº 15/2016 a) Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO AMAPÁ - CAMPUS MACAPÁ, CNPJ 10.820.882/0002-76; b) Contratada: D. C. A dos Santos Eireli - ME, CNPJ: 08.599.817/0001-30 . c) Objeto: Concessão de espaço público a título oneroso destinado à instalação de reprografia; d) Fundamento Legal: Lei 8.666/93; Lei nº 10.520/02; Decreto 5.450/05 e demais legislações correlatas. e) Vigência: 01/08/2016 a 01/08/2017 f). Data de Assinatura: 26/07/2016.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato de Trabalho nº 10/2017. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - Campus Manaus Zona Leste. CONTRATADO: BRUNA MOREIRA LIMA, Fundamento Legal: Art. 12, inciso II, da Lei nº 8.745, de 09.12.93.

DATA DA RESCISÃO: 25/07/2017.

EDITAL Nº 13, DE 3 DE AGOSTO DE 2017

A REITORA SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 1942-GR/IFAM, de 02.07.2015, DOU nº 125, Seção 2, pág. 26, de 03/07/2015, resolve:

CONVOCAR, de acordo com o subitem 22.13, do Edital 005/2016, que tornou pública a abertura das inscrições para o cargo de Professor de Ensino Técnico e Tecnológico, a senhora CLAUDIA SUZANY LOURENÇO DE SOUZA, candidato (a) aprovado (a) em 3º lugar na classificação geral para o Cargo de Professor EBTB na área INFORMÁTICA 2, a manifestar-se no prazo de 03 (três) dias corridos formalizando Aceite/Desistência da vaga, nos Campi EIRUNEPÉ ou SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA com regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em conformidade com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 11.091/05, de 12/01/2005, DOU de 13/01/05.

SANDRA MAGNI DARWICH

AVISO DE SUSPENSÃO PREGÃO Nº 18/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em 28/07/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para a elaboração e implantação do Planejamento Estratégico e do Plano de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal do Amazonas, utilizando como referência a metodologia do Balanced Scorecard BSC, contemplando serviços de formulação, revisão, desdobramento, alinhamento, implementação, monitoramento e capacitação, conforme condições contidas no Termo de Referência.

MATEUS ALMEIDA LIMA
Pregoeiro

(SIDE - 03/08/2017) 158142-26403-2017NE800011

CAMPUS TEFÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 155440

Número do Contrato: 7/2016.

Nº Processo: 23754000586201741.

PREGÃO SRP Nº 9/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 15434349000109. Contratado : PARINTINS SERVICOS DE LIMPEZA LTDA- EPP. Objeto: Supressão do contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 artigo 65 inciso ii. Valor Total: R\$5.131,69. Fonte: 112000000 - 2017NE800016. Data de Assinatura: 01/08/2017.

(SICON - 03/08/2017) 155440-26403-2017NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2017 - UASG 158145

Nº Processo: 23278003697201772.

PREGÃO SISPP Nº 5/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Serviço